57 Obligati ad impediendum alterius damnum solum ex charitate non tenentur ad restitutionem, etiamsi non impediunt ex dolo, vel malitia, odio, seu vindicta; S. Antoninus 2. part. tit. 1. cap. 32. §. 13. Navarrus cap. 17. num. 18. & num. 136. Medina Jo. de restit. quest. 9. vers. Primum modus: Petrus à Navarra lib. 3. de rest. cap. 4. num. 131. Bartholom. Medina in sua Instit. lib. 1. cap. 24. §. 21. Sporer loc. cit. num. 52. Rosignol. loc. cit. num. 6. & alii. Et ratio est clara, quia odium non est causa restitutionis, sed injustitia commissæ: In tali autem casu nulla est injustitia commissæ, quia nulla fuit obligatio impediendi damnum ex Justitia, sed solum ex charitate, ut expresse loquitur conclusio, adeoque &c.

58 Nec valet obijcere textus Canonicos in cap. Pasce 21. dist. 86. ibi: *Pasce fame morientem; quisquis enim pascendo hominem servare poterat, si non pavisti, occidisti;* cap. Non inferenda 7. caus. 23. quest. 3. ibi: *Qui enim non repellit à socio, si potest, tam est in vitio, quam ille, qui facit;* cap. Sicut dignum 6. §. Illi etiam, de Homicidio, ibi: *Qui potuit hominem liberare morte, & non liberavit, cum occidit.*

59 Non valet, inquam, quia relata, & alii similes textus Canonici intelligendi sunt quantum ad æqualitatem culpæ, non vero quoad obligationem restituendi, nisi respectu personarum, quæ ex Justitia tenebantur, ejusmodi mala avertere, & impedire; Personæ autem, quæ ad id tenentur solum ex charitate, quamvis id omittentes graviter peccent contra charitatem, non tenentur tamen ad ullam restitutionem, cum non peccent contra Justitiam.

Principes, Magistratus, Gubernatores, Pretores, 60 ac Duces belli, si non impediunt damna subditorum,

tenentur ad restitutionem omnium damnorum sua culpa, & negligentia secutorum. *Communis.* Ipsi enim obligantur lege Justitiæ commutativæ ad impedienda damna subditorum, cum stipendia, & redditus recipiant ad hunc effectum tamquam conducti à Republica; Unde si non impediunt damna, quæ possunt, & debent, non solum violant legem Charitatis, sed etiam legem rigorosæ Justitiæ, adeoque tenentur ad restitutionem. Vide *verb.* Bellum art. 2. & 3.

61 Item ad restitutionem tenentur Tutores, Curatores, Administratores bonorum non impediendo damna pupillis, minorennibus, ecclesiis &c. provenientia. *Communis.* Ipsi enim ad id tenentur ratione sui officii, eo quod à potestate publica, aut consuetudine sic communitur recepta, illud onus eorum officio sit annexum.

62 Item ad restitutionem tenentur Advocati, & Procuratores non impediendo damna suis Clientibus obvientiæ. *Communis.* Ipsi enim ex vi proprii muneris tenentur suorum Clientum detrimenta impedire, quantum possunt, cum ad id sint conducti, & mercedem, seu stipendium recipiant. Vide *verb.* Advocatus.

63 Item ad restitutionem tenentur Assessores, Canonici, Electores, Consiliarii, qui vel tacendo, vel se absentando, cum possint, non impediunt iniquam constitutionem, injustam & indignam electionem, & hujusmodi. *Communis.* Ad id enim tenentur isti ratione proprii muneris. Vide dicta supra num. 43.

64 Item ad restitutionem tenentur famuli, domestici, seu ancillæ, quibus cura, seu custodia specialis domus, aut rei familiaris commissæ est, si non impediunt furta, aliaque damna, quæ dominis inferuntur, sive ab extraneis, sive à conservis, vel condomicis. *Communis.* Ipsi enim ex suo officio, adeoque ex Justitia tenentur, quantum possunt, tælia damna impedire, cum ad id sint conducti, adeoque si non impediunt, tenentur ad restitutionem. Vide *verb.* Famuli.

65 Alii famuli, seu ancillæ, quibus ejusmodi specialis cura non est demandata, tenentur probabiliter ad restitutionem, si non impediunt damna, quæ dominis inferuntur ab extraneis. Lugo disp. 19. sect. 2. num. 106. Rosignol. loc. citat. num. 17. La Croix lib. 3. part. 3. numer. 46. cum Navarr. & aliis ibi citatis, Sporer loc. citat. numer. 57. cum Petro à Navarra, Lessio, & aliis ibi citatis; Henno loc. cit. quest. 5. conclus. 2. resol. 4. & alii plures contra Molinam, Azorium, Bonaciam, Rebelle, & alios; Et ratio nostra est, quia eo ipso, quod in famulatum recipiuntur, censentur obligati ad res dominorum ab injuriis extraneorum defendendas, & custodiendas, cum sint mercede conducti ad commodum, & utile eorumdem dominorum, adeoque obligantur ad restitutionem, si cum possint eorum damna impedire, culpabiliter non impediunt.

66 Non tenentur tamen dicti famuli, seu ancillæ ad restitutionem, si non impediunt damna, quæ dominis inferuntur à conservis, vel condomicis. *Communis.* Isti enim cum certa mercede conducuntur à dominis ad suum famulatum, non censentur se obligare ad custodiendas res dominorum contra alios conservos, & condomicos, nisi hæc specialis custodia sit eis demandata, & conventa. Cum enim omnes in eadem domo cohabitent, nimis difficile est, quod unus servus variis aliis curis distractus possit aliorum conservorum furta præcavere; Unde à prudentibus dominis solet unum ex famulis sibi benevolum ad hoc munus custodiæ specialiter deputari, qui ex dictis supra num. 67. tenetur ad restitutionem damnorum sua negligentia domino illatorum, sive ab extraneis, sive à conservis, seu condomicis.

67 Custodes conducti ad impediendam venationem, piscationem, lignationem, agrorum, & vinearum damnificationem, gabellarum defraudationem & hujusmodi, si non impediunt, vel manifestaverint, tenentur ad compensationem damnorum inde directæ secutorum. *Communis.* Isti enim sunt ad id conducti, unde si in hoc suo munere, ad quod ex Justitia obligantur, deficiant, tenentur ad compensationem damnorum suo culpabili defectu dominis illatorum.